

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

raggruppamenti I.L.P. e Italmobiliari, a seguito della stipula nel corso del 1995 degli atti di vendita (formalizzata nei primi mesi del 1996 per Italmobiliari).

Un ulteriore effetto è dovuto ai mutati assetti azionari connessi all'accordo fra STET e Siemens A.G., che hanno comportato l'adozione del metodo proporzionale per il consolidamento della Società Telsi Ltd. conferitaria delle rispettive partecipazioni Italtel, in precedenza assunta per integrazione globale, e Siemens Telecomunicazioni, Società di nuova acquisizione; ove significativi, gli effetti sulle grandezze economiche e patrimoniali sono evidenziati.

RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

Il risultato economico dell'esercizio evidenzia un utile di 638 miliardi, a fronte del deficit di 354 miliardi del 1994 (v. tabella n. 2), nonostante la persistenza di situazioni settoriali critiche e l'insufficiente recupero della situazione finanziaria complessiva, congiunto alla sfavorevole dinamica dei tassi.

Il miglioramento complessivo di 992 miliardi, tenuto conto dell'apporto I.L.P. alle risultanze del precedente esercizio, sconta il positivo apporto

RISULTATO ECONOMICO PER SETTORI (miliardi di lire)			Tabella n. 2
	1995	1994	Variazioni
Ilva Laminati Piani	—	867	- 867
SOFINPAR	- 33	- 62	29
FINMECCANICA	40	53	- 13
STET	2.452	1.901	551
FINTECNA	61	171	- 110
FINCANTIERI	25	10	15
FINMARE	46	- 7	53
ALITALIA	- 86	- 296	210
RAI	137	- 14	151
Aeroporti di Roma	56	—	56
Altre e consolidamenti	- 232	- 33	- 199
Risultato aziende industriali e di servizi	2.466	2.590	- 124
COFIRI	21	14	7
IRI	- 345	- 1.471	1.126
Consolidamenti	- 1.504	- 1.487	- 17
Risultato di esercizio complessivo	638	- 354	992
di cui:			
- quota IRI	- 1.193	- 1.750	557
- quota terzi	1.831	1.396	435

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

di quasi tutti i settori, seppure diversificato anche per l'incidenza in alcuni casi di significative partite non gestionali. Si evidenzia il consistente incremento dell'utile STET (+30%) e la più contenuta perdita d'esercizio IRI, che recepisce minori oneri per ristrutturazioni settoriali (626 miliardi relativi ad Iritecna).

La perdita di spettanza IRI del risultato consolidato si riduce di 557 miliardi, di cui 251 miliardi relativi alla valutazione a patrimonio netto della partecipazione Mei, e quindi beneficia solo in parte delle plusvalenze iscritte nel bilancio d'esercizio.

L'utile di spettanza dei terzi azionisti, pari a 1.831 miliardi (+ 435), evolve per il miglioramento conseguito dal gruppo STET, dove la loro presenza si è accentuata.

Nella tabella n. 3 si evidenziano le variazioni dei più significativi indicatori economici.

Il valore della produzione, pari a 74.911 miliardi, diminuisce di 6.152 miliardi scontando l'effetto delle privatizzazioni I.L.P. e Italmimpianti (rispettivamente 10.000 e 800 miliardi i valori 1994), prevalente sull'effettiva espansione del Gruppo da ascrivere al gruppo STET per 3.993 miliardi in termini omogenei (metodo proporzionale).

I consumi di materie e servizi esterni passano da 35.026 a 29.725 miliardi; la flessione sconta il deconsolidamento dei gruppi I.L.P. (7.100 miliardi) e Italmimpianti (700 miliardi), il cui effetto è contenuto dall'espansione sostanzialmente correlata allo sviluppo dell'attività del Gruppo.

Il costo del lavoro è passato da 21.981 a 20.567 miliardi ed il costo medio per dipendente (80,1 milioni) registra un incremento del 5,9%; l'occupazione è pari a 263.063 unità (292.689 a fine 1994), mentre la forza media retribuita risulta di 256.855 unità (290.500 nel 1994).

SINTESI DI DATI ECONOMICI							Tabella n. 3
	1995		1994		Variazioni		Punti % su valore prod.
	mldi	%	mldi	%	mldi	%	
Valore della produzione	74.911	100,0	81.063	100,0	- 6.152	- 7,6	—
Valore aggiunto	45.186	60,3	46.037	56,8	- 851	- 1,8	3,5
Margine operativo lordo	24.620	32,9	24.056	29,7	564	2,3	3,2
Risultato operativo	9.243	12,3	8.691	10,7	552	6,4	1,6
Risultato ante partite straordinarie	4.079	5,4	3.754	4,6	325	8,6	0,8
Risultato ante imposte	4.202	5,6	2.103	2,6	2.099	99,8	3,0
Risultato di esercizio	638	0,9	- 354	- 0,4	992	n.s.	1,3
di cui:							
- quota IRI	- 1.193	- 1,6	- 1.750	- 2,1	557	31,8	0,5
- quota terzi	1.831	2,4	1.396	1,7	435	31,1	0,7

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Gli ammortamenti passano da 14.150 a 14.037 miliardi con una diminuzione di 113 miliardi, determinata dal deconsolidamento dei settori I.L.P. (200 miliardi) e Italmobiliare (107 miliardi), ma compensata sostanzialmente dall'incremento registrato nel gruppo STET (114 miliardi).

Il risultato operativo si incrementa conseguentemente da 8.691 a 9.243 miliardi (+6,3%).

Gli oneri finanziari netti risultano in crescita da 4.600 a 5.365 miliardi in relazione essenzialmente all'incremento esposto dal gruppo FINMECCANICA (496 miliardi) e dall'IRI (378 miliardi).

Le rettifiche di valore di attività finanziarie, già negative per 338 miliardi, assumono un'incidenza positiva di 201 miliardi; vi concorrono il plusvalore netto sulla partecipazione IRI in Mei (251 miliardi) e le più favorevoli quotazioni di titoli in portafoglio nel Gruppo.

Tenuto conto di quanto sin qui esposto, il risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte, positivo per 3.754 miliardi nel 1994, conferma nell'esercizio un saldo positivo di 4.079 miliardi.

Il saldo tra proventi ed oneri straordinari netti risulta positivo per 123 miliardi nel 1995, mentre nel passato esercizio contribuiva con un importo fortemente negativo per l'ulteriore definizione di oltre 1.500 miliardi di oneri di ristrutturazione.

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Il fabbisogno netto di capitale del Gruppo, come indicato nella tabella n. 4, segna un decremento del 4,1% passando da 90.309 a 86.594 miliardi, che peraltro è determinato dal già citato effetto della mutata composizione del Gruppo.

Alla sua copertura provvedono i mezzi propri per il 35,2% (33,2% nel 1994) e l'indebitamento finanziario netto per il 64,8% (66,8% nel 1994).

Il patrimonio netto complessivo subisce un incremento (468 miliardi pari al 1,5%) assorbito dalla quota di competenza dei terzi (+ 1.754 miliardi), mentre la quota IRI diminuisce di 1.286 miliardi. Per un esame in dettaglio delle variazioni intervenute si rinvia al "prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato".

Nell'esercizio l'intervento dello Stato è avvenuto mediante i seguenti apporti patrimoniali:

- rimborso degli oneri relativi alla Legge 730/83 per 53 miliardi in linea capitale (1);
- rimborso delle quote capitale ex L. 41/86 (308 miliardi) e L. 749/85 (390 miliardi);
- seconda quota relativa al rimborso forfettario di oneri per la siderurgia ex L. 644/94 (1.200 miliardi).

(1) Oltre a 29 miliardi per interessi che, come detto nel paragrafo "Principi e tecniche di consolidamento", sono stati riclassificati nel bilancio consolidato tra i proventi finanziari.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAVOLA PER L'ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Tabella n. 4

(milioni di lire)

	31.12.1995	31.12.1994	Variazioni
A - Immobilizzazioni nette			
Immobilizzazioni immateriali	8.595.748	8.612.565	- 16.817
Immobilizzazioni materiali	81.483.529	87.918.850	- 6.435.321
Immobilizzazioni finanziarie*	13.304.525	14.280.801	- 976.276
	103.383.802	110.812.216	- 7.428.414
B - Capitale d'esercizio			
Rimanenze di magazzino	42.580.787	43.711.152	- 1.130.365
Crediti commerciali	27.166.871	27.045.790	121.081
Altre attività	9.140.249	7.597.460	1.542.789
Debiti commerciali	- 51.993.097	- 52.441.336	448.239
Fondi per rischi ed oneri	- 11.468.481	- 14.989.541	3.521.060
Altre passività	- 18.321.705	- 17.707.864	- 613.841
	- 2.895.376	- 6.784.339	3.888.963
C - Fondi per oneri devolutivi	5.947.366	5.385.226	562.140
D - Capitale investito (A+B-C)	94.541.060	98.642.651	- 4.101.591
E - Fondo trattamento di fine rapporto	7.946.714	8.333.172	- 386.458
F - Fabbisogno netto di capitale (D-E)	86.594.346	90.309.479	- 3.715.133
coperto da:			
G - Capitale proprio			
Quote dell'IRI	6.131.039	7.417.119	- 1.286.080
Quote di terzi	24.355.734	22.601.530	1.754.204
	30.486.773	30.018.649	468.124
H - Indebitamento finanziario netto			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	53.572.714	54.125.789	- 553.075
Crediti per apporti patrimoniali dallo Stato (quote residue)	- 2.185.858	- 2.936.792	750.934
Indebitamento finanziario netto a breve termine			
• Debiti finanziari a breve	16.241.129	20.785.333	- 4.544.204
• Disponibilità e crediti finanziari a breve	- 11.520.412	- 11.683.500	163.088
	56.107.573	60.290.830	- 4.183.257
I - Totale, come in F (G+H)	86.594.346	90.309.479	- 3.715.133

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

La quota di competenza di terzi ha avuto la seguente evoluzione:

(miliardi di lire)	1995	1994	Variazioni
Capitale	8.383	8.019	364
Riserve e risultati a nuovo	14.142	13.189	953
Utile dell'esercizio	1.831	1.396	435
	24.356	22.604	1.752
Azioni sottoscritte da versare	—	- 2	2
	24.356	22.602	1.754

L'indebitamento finanziario netto è rappresentato di seguito nelle sue componenti e non include l'esposizione finanziaria netta al 31 dicembre degli aggregati Ilva ed Iritecna in liquidazione, con un effetto valutabile in 1.500 miliardi a fine 1995 (1.000 a m/l e 500 a breve), contro i precedenti 5.400 miliardi (1.900 a m/l e 3.500 a breve), presenta una ulteriore significativa riduzione della componente a breve:

	1995		1994	
	mldi	%	mldi	%
Prestiti obbligazionari	5.948	10,6	7.193	12,0
Debiti verso banche e Istituti finanziari a m/l termine	47.053	83,9	45.145	74,9
Altri debiti finanziari a m/l termine	572	1,0	1.787	3,0
	53.573	95,5	54.125	89,9
Crediti per apporti patrimoniali dello Stato (quote residue)	- 2.186	- 3,9	- 2.937	- 4,9
Totale a medio /lungo termine	51.387	91,6	51.188	85,0
Debiti verso banche e Istituti finanziari a breve termine	14.772	26,3	19.697	32,7
Altri debiti finanziari a breve	1.469	2,6	1.088	1,8
Totale a breve termine	16.241	28,9	20.785	34,5
Totale debiti finanziari	67.628	120,5	71.973	119,5
meno: Cassa, banche attive e titoli negoziabili	- 6.499	- 11,6	- 7.855	- 13,1
Crediti finanziari a breve	- 5.021	- 8,9	- 3.828	- 6,4
Totale disponibilità e crediti finanziari	-11.520	- 20,5	-11.683	- 19,5
Totale netto	56.108	100,0	60.290	100,0

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Dall'analisi dell'andamento finanziario del Gruppo nel 1995 (v. tabella n. 5) si osserva che, nell'ambito dei flussi monetari connessi all'attività di investimento, gli impieghi in immobilizzazioni materiali ammontano a 9.876 miliardi, evidenziando un rallentamento rispetto al precedente esercizio ascrivibile a tutti i settori con alcune eccezioni (FINCANTIERI e FINMECCANICA).

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (milioni di lire)		Tabella n. 5
	1995	1994
A - Indebitamento finanziario netto a breve iniziale	- 9.101.833	- 18.875.833
Variazione area di consolidamento	508.869	2.060.000
	- 8.592.964	- 16.815.833
B - Flusso monetario da attività di esercizio		
Utile/(Perdita) dell'esercizio	638.294	- 354.539
Ammortamenti	14.037.375	14.166.823
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	- 684.566	- 307.916
(Rivalutazioni) / Svalutazioni di immobilizzazioni	148.916	255.016
Variazione del capitale d'esercizio	- 1.480.590	2.418.094
Variazione netta del Fondo T.F.R.	529.590	727.279
	13.189.019	16.904.757
C - Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	- 2.126.316	- 2.178.199
- materiali	- 9.876.092	- 12.110.411
- finanziarie	- 8.861.173	- 7.725.911
Prezzo di realizzo o valore di rimborso di immobilizzazioni	8.108.842	8.361.894
	- 12.754.739	- 13.652.627
D - Flusso monetario da attività di finanziamento		
Nuovi finanziamenti	9.562.316	10.194.912
Apporti dallo Stato	1.952.993	1.375.559
Conferimenti dei soci	421.843	1.620.000
Contributi in c/capitale	583.678	692.236
Rimborsi di finanziamenti	- 8.264.934	- 8.747.837
	4.255.896	5.134.870
E - Distribuzione utili	- 817.928	- 673.000
F - Flusso monetario del periodo (B+C+D+E)	3.872.248	7.714.000
G - Indebitamento finanziario netto a breve finale (A+F)	- 4.720.716	- 9.101.833

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Il flusso monetario da attività di esercizio (13.189 miliardi) è risultato superiore al fabbisogno per investimenti in immobilizzazioni materiali.

I flussi monetari da attività di finanziamento, 4.256 miliardi, mostrano un minor ricorso all'indebitamento a medio/lungo termine che include i 2.500 miliardi relativi alla seconda tranche dei mutui in obbligazioni concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti a valere sull'intervento volto alla ristrutturazione dell'indebitamento dell'IRI ai sensi della L. 598/94; i fondi, parzialmente utilizzati per il rimborso anticipato di rate a medio/lungo termine per 1.000 miliardi, portano a 5.000 miliardi l'attivazione dell'intervento di complessivi 10.000 miliardi.

Gli apporti dallo Stato sono ammontati a 1.953 miliardi, per effetto dell'erogazione di 1.200 miliardi (500 miliardi nel 1994) a valere sul conferimento di 3.000 miliardi ex L. 644/94 (oneri siderurgia); il residuo apporto di 752 miliardi è costituito, come per il precedente esercizio (950 miliardi), dal rimborso degli oneri relativi alle operazioni finanziarie poste in essere dall'IRI per disposizioni di legge (L. 730/83, 749/85, 41/86).

I conferimenti dei terzi azionisti risultano diminuiti rispetto al 1994, anno in cui sono risultati particolarmente consistenti in relazione alla capitalizzazione della FINMECCANICA, finalizzata in via prioritaria all'acquisizione dall'EFIM delle società del settore difesa.

Il flusso monetario del periodo, considerati i disinvestimenti realizzati, dà luogo ad una ulteriore significativa riduzione dell'esposizione a breve; tenendo conto del positivo effetto del deconsolidamento dei settori in ristrutturazione, valutabile per l'esercizio in circa 3.000 miliardi, tale riduzione sarebbe dell'ordine di 7.500 miliardi.

PAGINA BIANCA

**BILANCIO CONSOLIDATO
DEL GRUPPO IRI**

**STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**

**CONTI D'ORDINE
CONSOLIDATI**

**CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO**

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di lire)

ATTIVO	31.12.1995		31.12.1994	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
Parte richiamata			655	
Parte non richiamata	54	54	1 035	1 690
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali				
Costi di impianto ed ampliamento	136 143		164 786	
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	329.018		468 911	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1 209.587		1 135 005	
Concessioni, licenze e marchi e diritti simili	447 689		511 728	
Avviamento	689.059		503.442	
Differenza di consolidamento (art.33 D Lgs 127/91)	3 937 386		4 073 647	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	800.157		608 951	
Altre	1.046 709	8.595.748	1.146.094	8 612 564
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati	13.755 559		14 685 899	
Impianti e macchinario	45 291 299		50.299.327	
Attrezzature industriali e commerciali	805 918		856.087	
Beni gratuitamente devolvibili	15 721 595		13.834 582	
Altri beni	1 277 158		1.284.111	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.631.999	81.483.528	6 958 844	87 918 850
Immobilizzazioni finanziarie				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	1.348.404		1 849.125	
Partecipazioni in imprese collegate	4 732.392		4 319.658	
Partecipazioni in altre imprese	696.786		614 625	
Versamenti in c/partecipazioni	13 665		47.290	
Crediti verso imprese controllate non consolidate	1.337 248		235 635	
Crediti verso imprese collegate	69.392		48.612	
Crediti verso controllanti	2.845.858		5 436 792	
Crediti verso altri	3.638 600		4.753 720	
Altri titoli	808.039	15 490 384	435 014	17 740.471
Totale immobilizzazioni		105.569.660		114.271.885
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze				
Materie prime, sussidiane e di consumo	2.396 475		2.784.756	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1 854 440		1.901 645	
Lavori in corso su ordinazione	36 686 211		36 401 361	
Prodotti finiti	508.515		1.327.011	
Merci	339 783		468 628	
Acconti	795 363	42 580 787	827 751	43.711 152
Crediti				
Verso clienti	26.007 187		24.745 661	
Verso imprese controllate non consolidate	509.167		546 319	
Verso imprese collegate	1.014.339		1.126.563	
Verso controllanti	458.687		440.458	
Verso altri	11.334.124	39 323 504	10.290.707	37 149 708
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	796 417		3	
Partecipazioni in imprese collegate			480	
Altre partecipazioni	66 987		55 875	
Altri titoli	3 563 569	4 426 973	4.156 320	4 212.678
Disponibilità liquide				
Depositi bancari e postali	2 859 324		3 584 483	
Assegni	848		1.480	
Denaro e valori in cassa	76 279	2 936 451	114.338	3.700 301
Totale attivo circolante		89.267.715		88.773.839
RATEI E RISCONTI				
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	152.173		195.032	
Ratei e altri risconti	982 064	1 134.237	1.069 033	1 264 065
TOTALE ATTIVO		195.971.666		204.311.479

[illegible]

CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI (milioni di lire)

	31.12.1995		31.12.1994	
GARANZIE PERSONALI PRESTATE				
Fidejussioni				
– a favore di imprese controllate non consolidate	3.883.398			
– a favore di imprese collegate	2.003.292		1.189.124	
– a favore di altri	9.612.960	15.499.650	16.217.425	17.406.549
Avalli				
– a favore di imprese collegate	14.508			
– a favore di altri	15.310	29.818		
Altre				
– a favore di imprese collegate	3.050		7.462	
– a favore di altri	7.544.587	7.547.637	3.509.677	3.517.139
Totale garanzie personali		23.077.105		20.923.688
GARANZIE REALI PRESTATE				
Per obbligazioni altrui				
– di imprese controllate non consolidate	3.200			
– di imprese collegate			11.408	
– di altri	3.303.409	3.306.609	2.662.476	2.673.884
Per obbligazioni proprie, diverse dai debiti	186.204		216.964	
Per debiti iscritti in bilancio	5.509.815	5.696.019	3.468.801	3.685.765
Totale garanzie reali		9.002.628		6.359.649
Impegni di acquisto e vendita		41.569.505		35.585.479
Altri		54.992.087		57.299.916
TOTALE CONTI D'ORDINE		128.641.325		120.168.732

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di lire)

	1995		1994	
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		68 257 823		73 154 727
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		38 691	-	168 980
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		2 939 613		2 756 530
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		2 591 449		4 025 782
Altri ricavi e proventi				
Contributi in c/esercizio	1 083 524		1 295 338	
Plusvalenze da alienazioni	246 066		198 832	
Diversi	1.883.777	3.213.367	1.739.343	3 233 513
		77.040.943		83.001.572
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		11 664 416		13 962 349
Per semilavorati e prodotti finiti		349 448		1 546 098
Per servizi		14 732 672		16 674 160
Per godimento di beni di terzi		2 301 282		1 959 537
Per il personale:				
Salari e stipendi	13.966 959		15 260 793	
Oneri sociali	4 641 392		4 878 859	
Trattamento di fine rapporto	1.249.662		1.288 291	
Trattamento di quiescenza	141 744		53 914	
Altri costi	566 912	20.566.669	499 545	21 981 402
Ammortamenti e svalutazioni				
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.684 142		1 621 683	
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.353.048		12.528 611	
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	218 819		120 280	
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	819 783	15.075.792	765 894	15 036 468
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	322 177	-	29 122
Accantonamenti per rischi		450 019		602 159
Altri accantonamenti		333 757		208 684
Oneri diversi di gestione		2 646 187		2 368 956
		67.798.065		74.310.691
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		9.242.878		8.690.881
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni				
Dividendi da imprese controllate non consolidate	470		19 416	
Dividendi da imprese collegate	4 212		4 075	
Dividendi da altre imprese	43 487		47 035	
Altri proventi da partecipazioni	128 845	177.014	421 081	491.607
Altri proventi finanziari				
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
• imprese controllate non consolidate	18 196		17 030	
• imprese collegate	1 001		2 467	
• altri	437 885	457 082	312 635	332 132
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		107 781		89 273
Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		373 923		466 994

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	1995		1994	
Proventi diversi dai precedenti:				
• interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	54.431		63.193	
• interessi e commissioni da imprese collegate	50.742		60.847	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	4.484.755	4.589.928	3.004.558	3 128.598
		5.528.714		4.016.997
Interessi e altri oneri finanziari				
Interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	25.766		12.433	
Interessi e commissioni a imprese collegate	9.068		18.434	
Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	11.035.893	11.070.727	9.089.577	9.120.444
Totale proventi ed oneri finanziari		- 5.364.999		- 4.611.840
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Rivalutazioni				
Di partecipazioni	365.092		121.610	
Di imm. finanziarie che non costituiscono partecipazioni	2.086			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	136.097	503.275	900	122.510
Svalutazioni				
Di partecipazioni	291.124		252.538	
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	6.530		6.568	
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	4.348	302.002	200.950	460 056
Totale delle rettifiche		201.273		- 337.546
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi				
Plusvalenze da alienazioni	1.217.734		487.152	
Altri	707.861	1.925 595	854.410	1.341.562
Oneri				
Minusvalenze da alienazioni	19.564		53.220	
Imposte relative ad esercizi precedenti	17.914		5.173	
Altri	1.765.069	1.802.547	2.921.536	2.979.929
Totale delle partite straordinarie		123.048		- 1.638.367
Risultato prima delle imposte		4.202.200		2.103.128
Imposte sul reddito dell'esercizio		3.563.906		2.457.667
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		638.294		- 354.539
di cui:				
- quota IRI		- 1.193.251		- 1.750.129
- quota terzi		1.831.545		1.395.590